
 
 

 

 

TUGAS AKHIR 

UJI KANDUNGAN LOGAM BERAT Cu, Fe, DAN Pb 

MENGGUNAKAN METODE ATOMIC ABSORPTION 

SPECTROPHOTOMETRY (AAS) PADA AIR LINDI  

TPA PIYUNGAN, BANTUL. 

Diajukan Kepada Universitas Islam Indonesia untuk Memenuhi Persyaratan 

Memperoleh Derajat Sarjana (S1) Teknik Lingkungan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAISAL ABDUL RAHEEM 

18513221 

 

 

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN 

FAKULTAS TEKNIK SIPIL DAN PERENCANAAN 

UNIVERSITAS ISLAM INDONESIA 

YOGYAKARTA 

2022

TA/TL/2022/1503



 

i 
 

TUGAS AKHIR 

UJI KANDUNGAN LOGAM BERAT Cu, Fe, DAN Pb 

MENGGUNAKAN METODE ATOMIC ABSORPTION 

SPECTROPHOTOMETRY (AAS) PADA AIR LINDI  

TPA PIYUNGAN, BANTUL. 

 

Diajukan Kepada Universitas Islam Indonesia untuk Memenuhi Persyaratan Memperoleh 
[...]
perlu diperhatikan agar air lindi tidak membahayakan lingkungan dan ekosistem air.  

  

4.5 Efisiensi Instalasi Pengolahan Air Lindi 

Hasil pengujian menunjukkan bahwa efisiensi instalasi pengolahan air lindi di TPA 

Piyungan dengan proses kolam maturasi, kolam aerasi, kolam anaerob, dan kolam outlet 

terhadap penurunan logam berat Cu dapat dilihat pada tabel 4.4, sedangkan untuk logam berat 

Fe dapat dilihat pada tabel 4.5, dan untuk logam berat Pb dapat dilihat pada tabel 4.6. 

Tabel 4.4 Efisiensi Instalasi Pengolahan Air Lindi Logam Berat Cu 

Titik Lokasi Cu (mg/L) Co-Ci Efisiensi (%) 

Kondisi Awal 0.134 0 0 

Kolam Maturasi 0.109 0.025 18 

Kolam Aerasi 0.064 0.045 41 

Kolam Anaerob 0.017 0.047 73 

Kolam Outlet  0.030 -0.013 -76 

 

Tabel 4.5 Efisiensi Instalasi Pengolahan Air Lindi Logam Berat Fe 

Titik Lokasi Fe (mg/L) Co-Ci Efisiensi (%) 

Kondisi Awal 6.275 0 0 

Kolam Maturasi 6.827 -0.552 -8 

Kolam Aerasi 4.089 2.738 40 

Kolam Anaerob 0.457 3.632 88 

Kolam Outlet  0.412 0.045 9.8 

 

Tabel 4.6 Efisiensi Instalasi Pengolahan Air Lindi Logam Berat Pb 

Titik Lokasi Pb (mg/L) Co-Ci Efisiensi (%) 

Kondisi Awal 1.138 0 0 



 

23 
 

Titik Lokasi Pb (mg/L) Co-Ci Efisiensi (%) 

Kolam Maturasi 1.073 0.065 57 

Kolam Aerasi 1.088 -0.015 -1.4 

Kolam Anaerob 0.854 0.234 21 

Kolam Outlet  0.606 0.248 29 

 

Efisiensi instalasi pengolahan dijelaskan dengan satuan persen (%). Hasil efisiensi 

dapat berupa hasil positif maupun hasil negatif. Hasil positif jika uji kandungan turun dari 

pengolahan sebelumnya seperti pada Tabel 4.6 menunjukkan hasil positif karena hasil uji 

kandungan turun dari angka 1.088 mg/L pada kolam aerasi ke angka 0.854 mg/L pada kolam 

anaerob. Sedangkan jika hasil negatif ketika uji kandungan turun seperti Tabel 4.6 kolam 

maturasi dengan angka 1.073 mg/L dan pada kolam aerasi dengan angka 1.088 mg/L. Adapun 

hal yang dapat mempengaruhi hasil negatif atau kenaikan konsentrasi pada pengolahan ketika 

suatu logam berat memiliki sifat amfotir yaitu reaksi antara logam berat dengan asam maupun 

basa yang bisa mempengaruhi kelarutan logam berat pada air lindi (Muljadi dan Hari, 2011).  

Selain itu, jika kolam pengolahan masih terdapat sampah yang tidak tersaring maka akan 

menjadi bahan biosorpsi kadar logam berat disekitarnya, karena bahan organik dapat mengikat 

logam berat yang ada di air (Ramlia dkk, 2018). 

Pada kolam maturasi menggunakan Poly Aluminium Chloride yang dapat berpengaruh 

terhadap pengurangan konsentrasi logam berat. Fungsi utama PAC sebagai penjernih air 

namun dapat mengurangi kandungan logam berat dengan efisiensi pada Cu : 18%, Fe : -8%, 

dan Pb : 57%. Fungsi utama dari kolam maturasi untuk menghancurkan patogen I. Pada kolam 

ini bakteri Faecal dan virus mati dengan kecepatan yang tinggi sebab pada kolam ini 

merupakan kolam dengan kondisi lingkungan yang tidak baik bagi bakteri tersebut (Minson 

dkk, 2020). 

Pada kolam aerasi menggunakan alat Bubble Orator yang sering berfungsi untuk 

menurunkan kadar logam berat pada air. Metode ini berguna untuk menghasilkan interaksi 

antara air lindi dan udara agar logam berat bereaksi dengan oksigen di udara. Semakin banyak 

pengulangan maka semakin bagus hasil yang diperoleh. Aerasi dan penambahan Calcium 

Hypochlorite pada kolam aerasi mengurangi kadar kandungan logam berat dengan efisiensi 

pada Cu : 41%, Fe : 40%, dan Pb : -1.4%. Dalam proses aerasi oksigen digunakan untuk 

menguraikan polutan dan jumlah oksigen yang diperlukan untuk mengurai polutan tersebut 

harus sebanding dengan konsentrasi polutan yang terkandung dalam air limbah (Nusa dan 

Dinda, 2015). 



 

24 
 

Pada kolam anaerob melakukan sedimentasi atau pengendapan secara fisik membuat 

kandungan logam berat turun di dasar kolam dan menjadi lumpur. Kandungan logam berat 

tersebut memiliki efisiensi saat sedimentasi pada Cu : 73%, Fe : 88%, dan Pb : 21%. Proses 

anaerob dapat mengurai mikroorganisme dan menghasilkan gas methane dan H2S (Wahyu dan 

Nusa, 2005). Fungsi dari gas methane berguna untuk bahan bakar gas yang kaya energi seperti 

yang dapat digunakan untuk generator pembangkit listrik atau boiler/pembangkit uap. Jumlah 

bakteri berpengaruh terhadap kecepatan reaksi polutan. Hal ini dikarenakan pembagian mineral 

anorganik dapat merangsang aktivitas mikroba dan meningkatkan efisiensi pengolahan air lindi 

(Nusa dan Dinda, 2015). 

Pada kolam outlet sebelum dibuang ke aliran setelah pengolahan dapat menunjukkan 

efisiensi pada Cu : -76%, Fe : 9.8%, dan Pb : 29%. Efisiensi secara keseluruhan pengolahan 

pada logam Cu sebesar 72%, Fe sebesar 94%, dan Pb sebesar 43%.  

  



 

25 
 

BAB V 

KESIMPULAN DAN SARAN 

 

5.1 Kesimpulan 

1) Hasil dari penelitian ini menunjukkan pengolahan air lindi TPA Piyungan pada awal 

pengolahan kolam maturasi berturut-turut setiap logam beratnya Cu = 0.109 mg/L, Fe 

= 6.827 mg/L, dan Pb = 1.073 mg/L sedangkan pada akhir pengolahan kolam outlet 

berturut-turut setiap logam beratnya Cu = 0.030 mg/L, Fe = 0.412 mg/L, dan Pb = 0.606 

mg/L.  

2) Persebaran logam berat pada air lindi terus berkurang dari awal pengolahan hingga 

akhir pengolahan karena adanya Instalasi Pengolahan Air Lindi TPA Piyungan. 

5.2 Saran 

1) TPA Piyungan perlu memperbarui kolam pengolahan karena jumlah lindi yang terus 

meningkat dan beberapa kandungan logam berat masih di atas baku mutu. 

2) TPA Piyungan perlu lebih memperhatikan aliran buangan dari lindi karena ada 

beberapa aliran yang tidak masuk dalam pengolahan kolam lindi. 

 

  



 

26 
 

DAFTAR PUSTAKA 

 

Anita, D. M., dan Rahayu, S. R., 2015. “Cadmium (Cd) and Mercury (Hg) in the Soil, Leachate, 

and Ground Water at the final Waste Disposal Pakusari Jember Distric Area”. Universitas 

Jember. International Journal of Sciences: Basic and Applied Research (IJSBAR). 

Arifah, I. 2018. “Penurunan Kadar Logam Cu (II) Dalam Air Menggunakan Zeolit ZSM-5 

Terimpregnasi TiO2 Dengan Variasi Konsentrasi”. Semarang. Reposity Universitas 

Muhammadiyah Semarang. 

Aydinalp, C., & Marinova, S. 2009. "The effects of heavy metals on seed germination and plant 

growth on alfalfa plant (Medicago sativa)". Bulgarian Journal of Agricultural Science, 

15(4), 347–350. 

Badan Pusat Statistik Kabupaten Bantul, 2021. 

Budi, P. Joko, P. 2007. "Fitoremediasi Sebagai Sebuah Teknologi Pemulihan Pencemaran, 

Khususnya Logam Berat". Jayapura. Jurnal Tanaman. 

Chen, Y.K., 1975, "Mechanism of Leachate Formation in Sanitary Landfill, Ann 

ArborScience", Michigan. 

Darmono, 2001, "Lingkungan Hidup dan Pencemaran : Hubungannya dengan Toksikologi 

Senyawa Logam", DKI Jakarta. UI Press.  

Fatimawali, Kepel, B., & Tallei, T. E. 2017. "Overproduction of mercuricreductase 

proteinexpressed by synthetic merAgene and reduction of inorganic mercury HgCl2". 

Bioscience Research, 14(4), 1253–1260. 

Gonti, E. A. P., Wijatna, A. B., & Satrio. 2017. "Studi Interrelasi Air Tanah Dan Air Lindi Di 

Sekitar TPST Piyungan Yogyakarta". Prosiding Seminar Nasional Teknologi 

Pengelolaan Limbah XV -2017, 17–27. 

Hakim,  buddin al (badan penerap). 2016. "Studi Awal Potensi Limbah Cair Sampah (Lindi) 

Sebagai Sumber". Semarang. Ilmu Lingkungan Konsentrasi Rekayasa Lingkungan 

Universitas Diponegoro, January.  

Hartantyo, E. 2005. "Distribution of Leachate Polution in the Final Disposal of Piyungan , 

Bantul , Yogyakarta",. 



 

27 
 

Heryando, Palar. 2004. "Pencemaran dan Toksikologi Logam Berat". Jakarta. Rineka Cipta.  

Histopatologi, G., Hati, O., Insang, D. A. N., Tasykal, A. R., Studi, P., Hewan, K., Kedokteran, 

F., & Hasanuddin, U. (2015). OLEH : 

Kjeldsen, P., Barlaz, M. A., Rooker, A. P., Baun, A., Ledin, A., & Christensen, T. H. 2002. 

"Present and long-term composition of MSW landfill leachate: A review". Critical 

Reviews in Environmental Science and Technology, 32(4), 297–336.. 

Mahardika,  A.,  Muhammad  D.Z.,  dan  Akhmad  A.L. 2010.  "Mendeteksi  Dampak  Polutan  

Sampah Terhadap  Air  Tanah Permukiman  di  Sekitar Tempat Pembuangan  Akhir  

(TPA)  dengan  Menggunakan Metode  Geolistrik". Malang. Program  Kreativitas  

Mahasiswa-Gagasan  Tertulis,  Universitas  Negeri  Malang. 

Malkoc, E., Hazard, J., dan Mater. 2007. "Removal of Cromium (Cr) from Wastewater". 

pp142-219. Arabian Journal 

Mara, Duncan. 2003. Telaah Kualitas Air Bagi Pengelolaan Sumber Daya dan Lingkungan 

Perairan. Yogyakarta: Penerbit Kanisius. 

Minson Simatupang, Lukas Kano, Agustinus Lolok, Romy Suryaningrat, La Ode, Fitrah. 2020. 

Pemanfaatan Instalasi Pengolahan Limbah untuk Mereduksi Limbah Berbahaya pada 

Tempat Pembuangan Akhir Andoolo. Makassar. LP2M Universitas Hasanuddin.  

Muljadi, Muljadi. dan Hari Asriyanto. 2011. "Unjuk Kerja dan Efisiensi IPAL Industri Batik 

Cetak di Makamhaji, Sukoharjo Dengan Proses Bar Screen, Sedimentasi dan Proses 

Koagulasi-Flokulasi Terhadap Penurunan Parameter COD, BOD dan Logam Berat Cr". 

Surakarta. Ekuilibrium 10.1 25-29. 

Muyassar, M., Budianta, W. 2021. "Pencemaran Logam Berat Pada Tanah di Sekitar Tempat 

Pembuangan Akhir (TPA) Sampah Piyungan, Bantul, Yogyakarta". Kurvatek, 6(1), 11–

22. 

Nusa Idaman Said, Dinda Rita Krishumartani Hartaja. 2015. Pengolahan Air Lindi Dengan 

Proses Biofilter Anaerob-Aerob dan Denitrifikasi. Pusat Teknologi Lingkungan, BPPT. 

Parulian, A. 2009. "Monitoring dan Analisis Kadar Aluminium (Al) dan Besi (Fe) Pada 

Pengolahan Air Minum PDAM Tirtanadi Sunggal". Medan. Repositori Universitas 

Sumatera Utara. 



 

28 
 

Putra, H. P., Damanhuri, E. 2016. "Performance and operational of landfill piyungan as the 

regional landfill in Yogyakarta Special Region, Indonesia, Procedings of The 9th Asia 

Pasific Landfill Symposium". Hongkong. The University of Hong Kong.  

Rahadi, B. dan N. L. 2012. "Penentuan Kualitas Ait Tanah Dangkal dan Arahan 

Pengolahan(Studi Kasus Kabupaten Sumenep)". Jurnal Teknologi Pertanian, 13(2), 97–

104. 

Ramlia. Rahmi, A. Abidin, D. 2018. “Uji Kandungan Logam Berat Timbal (Pb) di Perairan 

Wilayah Pesisir Parepare”. Parepare. Jurnal Univeristas Muhammadiyah Parepare. 

Resti, N., Afdal. 2017. Karakteristik Air Lindi (Leachate) di Tempat Pembuangan Akhir 

Sampah Air Dingin Kota Padang. Padang. Jurnal Fisika Unand Vol. 6, No.1. 

Yudo, S. 2006. “Kondisi Pencemaran Logam Berat di Perairan Sungai DKI Jakarta”. DKI 

Jakarta. Jurnal Air Indonesia. 

Sani, Elly Yuniarti. 2006. Pengolahan Air Limbah Tahu Menggunakan Reaktor Anaerob 

Bersekat dan Aerob. Semarang. Master Thesis, Program Pascasarjana Universitas 

Diponegoro. 

Sistem Informasi Pengelolaan Sampah Nasional Provinsi Daerah Istimewa Yogyakarta, 2021. 

SEPA. 2002. “The Geological Barrier, Mineral Layer and the Leachate Sealing and Drainage 

System, Framework for Risk Assessment for Landfill Sites”. 

Suhendrayatna, dkk. 2017. Prosiding Seminar Nasional Pascasarjana Universitas Syiah Kuala. 

Banda Aceh. Jurnal Universitas Syiah Kuala. 

Sugianto. Abdul, H, S. dan Tengku, E. 2013. “Menentukan Pola Penyebaran Logam Berat (Cu, 

Fe, Zn) di Sungai Siak Dengan Menggunakan Spektrofotometer (AAS)”. Pekanbaru. 

Repository Universitas Riau. 

Sonya, D. Nikmatun, K. Subekti, R. Andree, E. dan Meine, V, N. “Carbon Footprint of 

Indonesian Palm Oil Production: I.a Pilot Study”. Bogor. World Agro Forestry.  

Wahyu Widayat, Nusa Idaman Said. 2005. Rancang Bangun Paket IPAL Rumah Sakit Dengan 

Proses Anaerob-Aerob, Kapasitas 20-30 M3 Per Hari. Kelompok Teknologi Pengolahan 

Air Bersih dan Limbah Cair, Pusat Pengujian dan Penerapan Teknologi Lingkungan, 

BPPT. 



 

29 
 

Widowati, W, Sastiono, R, dan Jusuf, R. 2008. “Efek Toksik Logam (Pencegahan dan 

Penanggulangan Pencemaran)”. Yogyakarta: Rineka Cipta. 

Yao, J. Kong Q. Li, W. Zhu, H. Shen, DS. 2013. “Effect of leachate recirculation on the 

migration of copper and zinc in municipal solid waste and municipal solid waste 

incineration bottom ash co-disposed landfill”. Taizhou, China. Journal of Material Cycles 

and Waste Management.  

  



 

30 
 

LAMPIRAN 
 

Lampiran 1. Lokasi Pengambilan Sampel Air Lindi 

   

Selokan Utara     Kolam Maturasi  

   

Kolam Aerasi     Kolam Anaerob  



 

31 
 

   

Selokan Selatan    Kolam Outlet 

Titik Sampling Deskripsi 

Selokan Utara Aliran lindi berasal dari tumpukan sampah yang melewati 

bagian utara IPAL dan tidak melalui proses pengolahan. 

Selokan Selatan Aliran lindi berasal dari tumpukan sampah yang melewati 

bagian selatan IPAL dan tidak melalui proses pengolahan. 

Kolam Maturasi Jumlah 2 dengan masing-masing ukuran. 

Kolam 1: Panjang 25m, lebar 7 dan 11m, dalam 4m. 

Kolam 2: Panjang 23m, lebar 8,5m, dalam 4m. 

Kolam Aerasi Jumlah 3 dengan masing-masing ukuran. 

Kolam 1: Panjang 14,8m, lebar 11m, dalam 3m. 

Kolam 2: Panjang 14,6m, lebar 11m, dalam 3m. 

Kolam 3: Panjang 13m, lebar 11m, dalam 3m. 

Kolam Anaerob Jumlah 3 dengan ukuran: Panjang 24,7m, lebar 11,9m, 

dalam 8,5m. 

Kolam Outlet Jumlah 1 dengan ukuran: Panjang 15m, lebar 8m, dalam 

4m. 

 

  



 

32 
 

Lampiran 2. Pengujian Sampel di Laboratorium Kualitas Air FTSP UII 

   

Destruksi Logam Berat   Penyaringan menggunakan kertas 42 

   

Memasukkan dalam botol vial  Pengujian Menggunakan AAS 

  



 

33 
 

Lampiran 3.  Perhitungan Konsentrasi Logam Berat Cu Pada Air Lindi 

a. Selokan Utara:  

Cu (mg/L) = C x fp 

Cu (mg/L) = 0.013 x 10 

Cu (mg/L) = 0.131 

b. Selokan Selatan: 

Cu (mg/L) = C x fp 

Cu (mg/L) = 0.013 x 10 

Cu (mg/L) = 0.136 

c. Kolam Maturasi: 

Cu (mg/L) = C x fp 

Cu (mg/L) = 0.010 x 10 

Cu (mg/L) = 0.109 

d. Kolam Aerasi: 

Cu (mg/L) = C x fp 

Cu (mg/L) = 0.006 x 10 

Cu (mg/L) = 0.064 

e. Kolam Anerob: 

Cu (mg/L) = C x fp 

Cu (mg/L) = 0.001 x 10 

Cu (mg/L) = 0.017 

f. Kolam Outlet: 

Cu (mg/L) = C x fp 

Cu (mg/L) = 0.003 x 10 

Cu (mg/L) = 0.030  

 

 

 

 

 

  



 

34 
 

Lampiran 4. Perhitungan Konsentrasi Logam Berat Fe Pada Air Lindi 

a. Selokan Utara:  

Fe (mg/L) = C x fp 

Fe (mg/L) = 0.662 x 10 

Fe (mg/L) = 6.616 

b. Selokan Selatan: 

Fe (mg/L) = C x fp 

Fe (mg/L) = 0.593 x 10 

Fe (mg/L) = 5.935 

c. Kolam Maturasi: 

Fe (mg/L) = C x fp 

Fe (mg/L) = 0.683 x 10 

Fe (mg/L) = 6.827 

d. Kolam Aerasi: 

Fe (mg/L) = C x fp 

Fe (mg/L) = 0.409 x 10 

Fe (mg/L) = 4.089 

e. Kolam Anerob: 

Fe (mg/L) = C x fp 

Fe (mg/L) = 0.046 x 10 

Fe (mg/L) = 0.457 

f. Kolam Outlet: 

Fe (mg/L) = C x fp 

Fe (mg/L) = 0.041 x 10 

Fe (mg/L) = 0.412 

  



 

35 
 

Lampiran 5. Perhitungan Konsentrasi Logam Berat Pb Pada Air Lindi 

a. Selokan Utara:  

Pb (mg/L) = C x fp 

Pb (mg/L) = 0.113 x 10 

Pb (mg/L) = 1.131 

b. Selokan Selatan: 

Pb (mg/L) = C x fp 

Pb (mg/L) = 0.115 x 10 

Pb (mg/L) = 1.146 

c. Kolam Maturasi: 

Pb (mg/L) = C x fp 

Pb (mg/L) = 0.107 x 10 

Pb (mg/L) = 1.073 

d. Kolam Aerasi: 

Pb (mg/L) = C x fp 

Pb (mg/L) = 0.108 x 10 

Pb (mg/L) = 1.088 

e. Kolam Anerob: 

Pb (mg/L) = C x fp 

Pb (mg/L) = 0.085 x 10 

Pb (mg/L) = 0.854 

f. Kolam Outlet: 

Pb (mg/L) = C x fp 

Pb (mg/L) = 0.061 x 10 

Pb (mg/L) = 0.606 

 

  



 

36 
 

Lampiran 6. Perhitungan Efisiensi Pengolahan Air Lindi Konsentrasi Cu 

a. Kolam maturasi: 

• 𝐸 =
𝐶𝑜−𝐶𝑖

𝐶𝑜
𝑋 100% 

• 𝐸 =
0.1335−0.109

0.1335
𝑋 100% 

• 𝐸 = 18% 

b. Kolam Aerasi: 

• 𝐸 =
𝐶𝑜−𝐶𝑖

𝐶𝑜
𝑋 100% 

• 𝐸 =
0.109−0.064

0.109
𝑋 100% 

• 𝐸 = 41% 

c. Kolam Anaerob: 

• 𝐸 =
𝐶𝑜−𝐶𝑖

𝐶𝑜
𝑋 100% 

• 𝐸 =
0.064−0.017

0.064
𝑋 100% 

• 𝐸 = 73% 

d. Kolam Outlet: 

• 𝐸 =
𝐶𝑜−𝐶𝑖

𝐶𝑜
𝑋 100% 

• 𝐸 =
0.017−0.030

0.017
𝑋 100% 

• 𝐸 = −76% 

 

  



 

37 
 

Lampiran 7. Perhitungan Efisiensi Pengolahan Air Lindi Konsentrasi Fe 

a. Kolam maturasi: 

• 𝐸 =
𝐶𝑜−𝐶𝑖

𝐶𝑜
𝑋 100% 

• 𝐸 =
6.275−6.827

6.275
𝑋 100% 

• 𝐸 = −8% 

b. Kolam Aerasi: 

• 𝐸 =
𝐶𝑜−𝐶𝑖

𝐶𝑜
𝑋 100% 

• 𝐸 =
6.827−4.089

6.827
𝑋 100% 

• 𝐸 = 40% 

c. Kolam Anaerob: 

• 𝐸 =
𝐶𝑜−𝐶𝑖

𝐶𝑜
𝑋 100% 

• 𝐸 =
4.089−0.457

4.089
𝑋 100% 

• 𝐸 = 88% 

d. Kolam Outlet: 

• 𝐸 =
𝐶𝑜−𝐶𝑖

𝐶𝑜
𝑋 100% 

• 𝐸 =
0.457−0.412

0.457
𝑋 100% 

• 𝐸 = 9.8% 

  



 

38 
 

Lampiran 8. Perhitungan Efisiensi Pengolahan Air Lindi Konsentrasi Pb 